
به این بازار متنوع خوش آمدید

روش‌های کسب درآمد از رمزارزها

 مثل همه مفاهیم اقتصادی پیچیده، می‌توانیم ماجرای ارز دیجیتال 
را خیلی ساده با چند تعریف و توضیح و حتی مثال به مخاطب 
معرفی کنیم. بنابراین اگر شما هم از دنیای پرغوغای ارزهای دیجیتال 
چیزهایی شنیده‌اید ولی نمی‌دانید ماجرا چیست، از شما درخواست 
ک کنید و دور بریزید و بعد، به  می‌کنم هر پیش‌فرض ذهنی قبلی را پا

این توضیحات ساده توجه کنید. 

پیش از بحث پیرامون کریپتوکارنسی )Cryptocurrency( یا همان رمزارزها، باید ابتدا 
به اختصار درباره تاریخ پول و مبادلات مالی بحث کنیم. قدمت دقیق پول به‌طور 
واضح مشخص نیست و حتی در برخی منابع استفاده از یک استاندارد رایج برای 
مبادلات به پنج تا هفت هزار سال قبل از میلاد مسیح نسبت داده می‌شود. به هر 
حال می‌دانیم که پول در دوران باستان معادل با فلزات گرانبهایی مانند طلا و نقره 
بوده است. استفاده از فلزات گرانبها به‌عنوان پول تا زمان تاسیس اولین بانک‌ها در 

قرون وسطی ادامه داشت. 
در قرون وسطی تجارت رفته‌رفته شکل گسترده‌تری به خود گرفت و توسعه یافت؛ 
ک بود تا مقادیر زیادی سکه طلا را با خود  از آنجا که برای یک تاجر سخت و خطرنا
مسیری طولانی حمل کند بانک‌ها دست به ابداعی نوآورانه زدند. آنها در قبال دریافت 
سکه اوراقی به تاجران ارائه می‌دادند که نشان‌دهنده میزان اعتبار وی نزد بانک بود. 
، حتی در کشوری دیگر به همان  تاجر می‌توانست با ارائه این اوراق به بانکی دیگر
میزان سکه دریافت کند؛ حتی شاید می‌توانست این اوراق را مستقیما به تاجر دیگر 

ارائه کند و به این شکل اولین نوع از پول مدرن پدید آمد. 
در دوران مدرن بانک مرکزی هر کشور وظیفه چاپ و حمایت اسکناس آن کشور و 
خدمات مربوط به آن را برعهده دارد. گفته می‌شود که اسکناس‌ها مانند اوراق بهادار 
دوران قرون وسطی دارای پشتوانه به شکل طلا، جواهرات و سایر موارد ارزشمند دارند؛ 
اما باید دانست که میزان این پشتوانه‌ها بسیار کمتر از میزان اسکناس‌های چاپ‌شده 
است. برای مثال ممکن است صد تریلیون دلار آمریکا در سراسر جهان در گردش 
باشد اما قطعا به این میزان پشتوانه در خزانه‌های بانک مرکزی آمریکا وجود ندارد. پس 
چرا دلار آمریکا ارزشش را از دست نمی‌دهد؟ علت اصلی این امر آن است که هر 
واحد پولی استانداردی نزد مردم پذیرفته شده است و این اعتماد مردم به آن واحد 

پولی است که بدان ارزش می‌دهد. 

چرا ارزهای دیجیتال به وجود آمدند؟
تاریخ پول و اعتبار را به اختصار بررسی کردیم. حالا به سراغ جدیدترین نوع آن یعنی 
رمزارز برویم. فرض کنید شما در ایران قصد دارید به دوست‌تان پول قرض بدهید؛ به 
چند روش می‌توانید این کار را انجام بدهید. اولا می‌توانید مستقیما به او اسکناس 
بدهید. ثانیا می‌توانید از شیوه کارت‌به‌کارت استفاده کنید. در روش سوم اگر قصد 
دارید پول بیشتری به او قرض بدهید می‌توانید از سایر سامانه‌های بانکی مانند پایا 
و ساتنا استفاده کنید؛ انواع چک‌ها نیز روش دیگری برای پرداخت است. همان‌طور 
که می‌بینید هر چقدر مبلغ بیشتر شود سرقت این کار کمتر می‌شود و نقش بانک 

! در آن پررنگ‌تر
حالا فرض کنیم دوست شما در کشور دیگری اقامت دارد؛ مسلما روش پرداخت 
، مراجعه به  فرق خواهد داشت. در حالت سنتی تنها روش شما برای انجام این کار
بانک و حواله کردن مبلغ مدنظر برای وی است. این کار به شکلی بسیار کند و گران 
انجام می‌شود. ممکن است چند روز منتظر انجام این‌ کار باشید، کارمزد زیادی 
را پرداخت کنید و احتمالا دوست شما در کشور خارجی هم مجبور به مراجعه به 
بانک شود. تمام این عوامل دست به دست یکدیگر دادند تا بزرگان دنیای تکنولوژی 

به فکر راه‌حلی باشند. 
اولین بار در دهه ۹۰ میلادی و زمانی که حضور اینترنت در زندگی روزمره پررنگ‌تر 
می‌شد فکری به اذهان خطور کرد؛ چرا روش پرداخت را به شکل اینترنتی و مستقیما 

در اختیار مردم نکنیم؟ مشکلی وجود داشت؛ چرا ما در روش‌ها قدیمی به بانک نیاز 
داریم؟ علت این است که اطلاعات پرداخت باید در جایی پردازش و نگهداری شود. 
 )Server( در دوران حاضر این کار در بانک‌ها به جای اسناد کاغذی در سرورهای
بسیار بزرگ انجام می‌شود. پس در پرداخت اینترنتی نیز ما به یک سازمان مرکزی 
نیاز داریم تا این کار را انجام دهد و وظیفه پردازش و ذخیره و حراست از اطلاعات 
پرداخت را در سرورها برعهده داشته باشد. خب، سوال اینجاست که تفاوت این 
سازمان با یک بانک چیست؟ پاسخ این است که تفاوتی وجود ندارد و در نتیجه 

این ایده در همان دهه ۹۰ در نطفه خفه شد. 
سال‌ها بدون تغییر گذشت تا اینکه در سال‌های 2009-2008 ایده‌ای به ذهن یک نفر 
خطور کرد؛ به جای اینکه اطلاعات در سرورهای یک سازمان واحد مرکزی ذخیره شود 
یک نرم‌افزار کامپیوتری طراحی کنیم که کامپیوترهای شخصی مردم در سراسر دنیا 
را به یکدیگر متصل کند، اطلاعات تراکنش‌ها را پردازش و ذخیره کند و در نتیجه 
هیچ سازمان مرکزی انحصارطلبی وجود نداشته باشد. به این مفهوم مرکززدایی 
)Decentralization( گفته می‌شود. شخصی که این ایده را مطرح کرد ساتوشی ناکاموتو 

)Satoshi Nakamoto( نام داشت. 
اما این ایده یک مشکل دیگر در بر داشت. اطلاعات مربوط به تراکنش‌های مالی 
بسیار حساس هستند و باید تحت تدابیر شدید امنیتی نگهداری شوند. در یک 
بانک فقط افراد معتمد به سرورها و به این اطلاعات حساس دسترسی دارند و در 
نتیجه اطلاعات تراکنش‌ها در امنیت کامل حفظ می‌شوند. اما اگر این اطلاعات 
روی کامپیوترهای شخصی موجود باشند امنیت آنها در خطر است و یک فرد مسلط 
به دانش کامپیوتر می‌تواند با تغییر دادن این اطلاعات مشکلات زیادی را ایجاد کند. 
پس ساتوشی ایده دیگری را مطرح کرد. این اطلاعات توسط روشی بسیار پیچیده 
رمزنگاری )Cryptography( شوند تا تغییر دادن آنها سخت‌تر شود. اما همچنان 
امکان این وجود دارد تا با صرف زمان و هزینه این اطلاعات را رمزگشایی کرد و آنها 

را تغییر داد. راه‌حل چه بود؟
بزرگ‌ترین نوآوری ساتوشی در این مرحله ایجاد شد. وی این ایده را مطرح کرد که در 
هر بازه زمانی 10دقیقه‌ای تمام اطلاعات پردازش‌شده را در یک بسته ذخیره کنیم. 
به این بسته یک بلوک )Block( گفته می‌شود، سپس اطلاعات رمزنگاری شده هر 
بلوک را به بلوک ماقبل آن گره بزنیم به‌طوری که برای رمزگشایی اطلاعات هر بلوک، 
به اطلاعات بلوک قبلی نیاز باشد. رمزگشایی کردن این اطلاعات در مدت زمان ۱۰ 
دقیقه امری غیرممکن است و هر چقدر تعداد بلوک‌ها بیشتر شود این کار نامحتمل‌تر 
ک‌چین  هم می‌شود. این مفهوم بسیار پیچیده در اصطلاح زنجیره بلوکی یا بلا

)Blockchain( نامیده می‌شود. 
ساتوشی در اواخر سال ۲۰۰۹ برنامه کامپیوتری را طراحی کرد که همه این کارها شامل 
، رمزنگاری اطلاعات و قرار دادن آنها  متصل کردن کامپیوترهای شخصی به یکدیگر
ک‌چین را انجام می‌داد و آن را عرضه کرد. او برای انجام پرداخت‌ها نیز به‌جای  در بلا
رفتن به سراغ ارزهای رایج، ارز خاص خودش را طراحی کرد و نام آن را بیت‌کوین 
)Bitcoin( گذاشت؛ بدین شکل بود که بیت‌کوین و مفهوم رمزارز در اواخر سال 

۲۰۰۹ میلادی متولد شد. 
اما چرا مردم باید کامپیوترهایشان را به اجرای این فعالیت و انجام محاسبات مربوط 
، و البته دلایل  به تراکنش‌ها اختصاص دهند؟ ساتوشی برای تشویق مردم به این کار
، اعلام کرد کسانی که این کار را انجام دهند پاداش دریافت  فنی و اقتصادی دیگر
می‌کنند؛ این پاداش که به شکل بیت‌کوین به آنها تعلق می‌گرفت، در واقع به ازای 
محاسبه هر تراکنش در فرم بیت‌کوین‌های جدید ساخته می‌شود. در ابتدا افراد 
بسیار کمی به این ‌کار روی آوردند و عمده این فعالیت توسط خود ساتوشی و افراد 

خبره دنیای تکنولوژی که پتانسیل بیت‌کوین را درک کرده بودند انجام می‌شد. در 
اصطلاح به این عمل استخراج یا ماین کردن )Mining( گفته می‌شود. رفته‌رفته و با 
افزایش قیمت بیت‌کوین و اقبال مردم به استخراج، کامپیوترهای بیشتر و قوی‌تری 
به این کار اختصاص یافت؛ تا جایی که کامپیوترهایی مخصوص به اینکار ساخته 
شد که به آنها ماینر )Miner( گفته می‌شود. عمده مشکل این کامپیوترها و عملیات 
استخراج بیت‌کوین مصرف برق بسیار بالای آنها و تولید گرمای زیاد است. از آنجا که 
در استخراج بیت‌کوین یک فعالیت محاسباتی انجام می‌شود، در اصطلاح تخصصی 
به نوع انجام این محاسبات، مکانیسم اثبات کار )Proof of Work( گفته می‌شود. 

بعد از عرضه بیت‌کوین و افزایش قیمت آن، افراد خبره دیگری نیز به فکر عرضه 
رمزارز خودشان افتادند. آنها برای رقابت با بیت‌کوین ویژگی‌های بهتر و کاربردهای 
ک‌چین فقط در عرصه تامین امنیت کاربرد  متنوع‌تری را عرضه کردند. تکنولوژی بلا
ندارد و می‌توان با استفاده از آن اعمال بسیار متنوع و نوآورانه‌ای را انجام داد. امروزه 
رمزارزهای بسیار زیادی وجود دارند که هر کدام ویژگی‌های خاص و منحصربه‌فرد 
خودشان را دارند؛ هر‌چقدر یک رمزارز ویژگی‌های بهتری داشته باشد، اقبال به آن بیشتر 
می‌شود و قیمت آن رشد می‌کند. در کنار بیت‌کوین، مهم‌ترین این رمزارزها شامل 
اتریوم )ETH(، ریپل )XRP(، لایت‌کوین )LTC(، سولانا )SOL( آواکس )AVAX( و 

بسیاری موارد دیگر می‌شوند. 
همانطور که قبل‌تر از این اشاره شد، مهم‌ترین عاملی که به یک واحد پولی ارزش 
می‌دهد، اعتماد مردم به آن است؛ در دنیای رمزارز نیز این اعتماد مردم به رمزارزهای 
مختلف ارزش می‌دهد و سایر ویژگی‌ها در اولویت‌های بعدی قرار می‌گیرند. این 
اعتماد روزافزون مردم باعث شده که رمزارزها رشد قیمت شگفت‌انگیزی داشته 
باشند و برای مثال ارزش بیت‌کوین از ابتدای عرضه تا به امروز چندین میلیون برابر 
شده است! ثابت نبودن قیمت رمزارزها و اقبال مردم سراسر جهان به آنها باعث 
شده بازار رمزارزها همانند بازار سهام و بازار فارکس، به یک بازار مالی سودده تبدیل 
شود و مفاهیمی که در سهام و فارکس وجود دارند، مانند تحلیل بنیادین و تحلیل 

تکنیکال، پایشان به این بازار نیز باز شود. 
اما در پایان بررسی کنیم که آیا واقعا این مفهوم اعتبار و آینده‌ای دارد؟ چرا باید به 
چیزی که هیچ سازمانی ناظر بر آن وجود ندارد و هیچ‌کس مسئولیتی در قبال آن 
ندارد اعتماد کنیم؟! دلیل اصلی در خود سوال نهفته است؛ از آنجا که رمزارزها توسط 
رایانه‌ها کنترل می‌شوند و هیچ شخص حقیقی یا حقوقی کنترل و اختیاری بر آنها 
ندارد، بنابراین قابل آسیب دیدن نیستند و کسی نمی‌تواند آنها را دستکاری یا نابود 
کند. رمزارزها فقط در کدهای رایانه‌ای وجود دارند و هیچ نوع مفهوم فیزیکی ندارند؛ 
تصاویری که بیت‌کوین را به شکل یک سکه طلایی رنگ نشان می‌دهند سراسر 
ساختگی هستند. همچنین خیال‌تان از بابت کدهای رایانه‌ای که رمزارزها را تشکیل 
ک‌چین، این  می‌دهند راحت باشد؛ با توجه به رمزنگاری و تکنولوژی منحصربه‌فرد بلا
کدها به‌هیچ‌وجه قابل نفوذ و دستکاری نیستند و امکان از بین رفتن ارزش رمزارزها تا 
زمانی که مردم سراسر جهان به آنها اعتماد دارند وجود ندارد. تنها موردی که می‌تواند 
رمزارزها را تهدید کند، از بین رفتن مفهوم مرکززدایی است؛ بدین معنی که امروزه 
صرافی‌هایی که تبادلات رمزارز در آنها انجام می‌شود یک سازمان مرکزی هستند. 
اما برای این مساله هم راه‌حل‌هایی ارائه شده است، مانند صرافی‌های غیرمتمرکز 
)DeX( که مانند خود رمزارزها به‌جای اجرا شدن در سرورهای یک سازمان مرکزی، 
روی رایانه‌های مردم سراسر دنیا اجرا می‌شوند؛ بدین ترتیب، رمزارزها بیش از پیش 

ایمن و قابل اعتماد می‌شوند. 

دنیای رمزارزها متنوع‌ترین بازار از نظر روش‌ها متفاوت کسب درآمد است! در 
دنیای رمزارزها فقط از طریق معامله‌ کردن نیست که می‌توانید کسب درآمد 
کنید و راه‌های بسیار متفاوت دیگری هم به سبب ذات متفاوت این بازار با 
سایر بازارهای مالی وجود دارند. برای استفاده از بسیاری از این راهکارها به 
داشتن حساب کاربری در یک صرافی معتبر بین‌المللی نیاز دارید؛ بهترین 
 ،)KuCoin( کوکوین ،)Binance( صرافی‌های مشهور جهانی شامل بایننس
و بای‌بیت )ByBit( هستند که البته به‌دلیل تحریم‌ها و نیاز به احراز هویت 
اجباری چندان برای ما ایرانی‌ها کاربردی نیستند، به همین دلیل دو صرافی دیگر 
بینگ‌ایکس )BingX( و مکسی )MEXC( که نیاز به احراز هویت ندارند و 
همچنین از اعتبار مناسبی برخوردارند برای استفاده هموطنان توصیه می‌شود. 
در این بخش به اختصار به بررسی هشت راهکار متفاوت برای درآمدزایی از 

بازار رمزارز می‌پردازیم. 

معامله‌ کردن 1
البته که مانند هر بازار مالی دیگری روش اصلی کسب درآمد در بازار رمزارز نیز انجام 
معاملات است؛ احتمالا بهترین و پرسودترین روش همین راه است. بعد از اینکه 
سرمایه‌تان را به یک صرافی انتقال دادید، می‌توانید دست به معاملات بزنید. باید توجه 
کنید که مانند هر بازار مالی دیگری برای معامله ‌کردن در بازار رمزارز نیز به دانش بالایی 
از تحلیل بنیادین و تحلیل تکنیکال نیاز دارید؛ مفهوم این دو اصطلاح به‌اختصار 
به این صورت تعریف می‌شود: تحلیل بنیادین شامل بررسی مواردی مانند میزان 
سودسازی، ویژگی‌ها یک پروژه، پتانسیل‌ها و قابلیت رشد، اخبار دنیای اقتصاد 
و مواردی از این دست می‌شود؛ تحلیل تکنیکال شامل بررسی سابقه قیمت روی 
نمودار قیمت و پیش‌بینی حرکت و جهت‌گیری بعدی قیمتی براساس مجموعه‌ای 
از مفاهیم و الگوهاست. به‌طورکلی تحلیل بنیادین برای معاملاتی استفاده می‌شود 
که در بازه زمانی طولانی )که ممکن است حتی سال‌ها طول بکشد( انجام می‌شود 
و تحلیل تکنیکال را می‌توان برای معاملاتی استفاده کرد که از چند ساعت تا چند 
روز یا چند ماه به‌ درازا کشیده می‌شود. ناگفته پیداست که اکثریت سرمایه‌گذاران 
خرد از تحلیل تکنیکال استفاده می‌کنند. باید توجه داشت که بازار رمزارز به سبب 
پاره‌ای از مسائل نسبت به بازار سهام )البته نه بازار سهام ایران( و بازار فارکس به اخبار 
و احساسات حساس‌تر است و همین امر موجب می‌شود یک معامله‌گر علاوه‌بر 

دانش قوی در تحلیل تکنیکال به رصد اخبار بازار نیز نیاز داشته باشد. 
در بازار رمزارز به‌طورکلی دو نوع شیوه انجام معامله داریم: معاملات اسپات )Spot( و 
معاملات فیوچرز )Futures(. معاملات اسپات همان شیوه ساده خرید و فروش است 
و مانند خرید سکه طلا برای سود کردن است: اگر شما سرمایه‌ای ۲۰ میلیون تومانی در 
اختیار داشته باشید و قیمت یک سکه هم ۲۰ میلیون تومان باشد، یک سکه می‌خرید 
و با افزایش قیمت آن به ۲۵ میلیون تومان، شما سود کرده‌اید. اگر قیمت سکه افت کند 
نیز شما ضرر خواهید کرد. معاملات اسپات فقط شامل همین مفاهیم ساده و اولیه 
می‌شوند و هیچ ویژگی دیگری در کار نیست؛ شما فقط درصورت افزایش قیمت سود 
می‌برید و فقط به اندازه سرمایه‌ای که در اختیارتان است می‌توانید سکه یا ارز بخرید. 

به همین جهت بود که با ابتکار اقتصاددانان بازار معاملات فیوچرز به‌وجود آمد و 
ابتدا نیز در بازارهای سهام اروپا و آمریکا پایش به میدان باز شد. اما فیوچرز چیست؟
ابتدا باید گفت در بازار فیوچرز مانند بازار اسپات می‌توانید از افزایش قیمت سهام 
یا ارز سود ببرید، نکته اینجاست که این بازار اصطلاحا دوطرفه است، یعنی شما 
می‌توانید از افت قیمت هم سود کنید. فرض کنید قیمت یک سکه طلا ۲۰ میلیون 
تومان است و شما با دانش تحلیلی‌تان می‌دانید که قیمت سکه به ۱۵ میلیون تومان 
کاهش خواهد یافت. سپس به یک فروشنده سکه طلا که معتمد است مراجعه می‌کنید 
و در قبال قرار دادن ۲۰ میلیون تومان وثیقه یک سکه طلا از او قرض می‌کنید )دقت 
کنید که سکه را نخریده و صرفا قرض کرده‌ایم( و همچنین تعهد می‌کنید که در قبال 
برگرداندن یک سکه طلا به وی، وثیقه‌تان را پس بگیرید. سپس به بازار طلا می‌روید 
و سکه را به قیمت ۲۰ میلیون تومان می‌فروشید، سپس صبر می‌کنید تا قیمت سکه 
به ۱۵ میلیون تومان افت کند و یک سکه طلا می‌خرید، پس شما سکه اولیه را ۲۰ 
میلیون فروخته‌اید و سکه جایگزین را ۱۵ میلیون تومان خریده‌اید. به این شکل شما 
از افت قیمت سکه سودی پنج میلیون تومانی به جیب زده‌اید. در آخر نیز به فروشنده 
سکه معتمد مراجعه می‌کنید و در ازای پس دادن سکه، وثیقه‌تان را پس می‌گیرید. 
در اصطلاح تخصصی به معاملاتی که شما خرید می‌کنید و در ازای افزایش قیمت 
سود می‌برید، معاملات لانگ )Long( و به معاملاتی که در آن ابتدا فروش را انجام 

می‌دهید و از افت قیمت سود می‌برید، معاملات شورت )Short( گفته می‌شود. 
امکانات و جذابیت‌های بازار فیوچرز به همینجا محدود نمی‌شود و در آینده به 
بررسی مسائل مهمی همچون اهرم )Leverage(، وثیقه )Margin(، و لیکویید شدن 

)Liquidation( می‌پردازیم. 

)Staking( سهام‌داری 2
نگهداری رمزارزهایتان در محیطی خاص می‌تواند برای شما سودسازی داشته 
باشد. این کار مانند استخراج است، با این تفاوت که شما به‌جای در اختیار 
گذاشتن قدرت و زمان کامپیوترتان، رمزارزی را که دارید در اختیار شبکه می‌گذارید 
تا تراکنش‌ها و تولید توکن‌های جدید صورت پذیرد. وقتی کامپیوترتان را در اختیار 
این کار می‌گذارید، درصورتی‌که بخواهید به شبکه نفوذ کنید یا دستکاری انجام 
دهید، به شما پاداشی داده نمی‌شود و شما زمان و هزینه خود را از دست‌ می‌دهید 
و هنگامی که ارزهایتان را در اختیار شبکه می‌گذارید، درصورت تلاش برای تقلب و 

نفوذ، ارزتان را از دست می‌دهید. 
ناگفته پیداست که هرچقدر مقدار بیشتری ارز در شبکه قرار دهید، سود بیشتری 
نیز نصیب‌تان می‌شود؛ باید اعتراف کرد که میزان سود حاصل از این کار در قیاس با 
معامله کردن اندک است و فقط درصورتی‌که سرمایه‌ای بزرگ و مدتی‌طولانی به انجام 

این کار بپردازید می‌توانید سود خوبی به‌دست آورید. 

)Lending( وام‌دهی 3
گفتیم که رمزارزها به‌خودی‌خود به‌دلیل از بین بردن نیاز به بانک‌ها برای انجام 
تراکنش‌ها می‌توانند نقش بانک‌ها را بسیار کمرنگ کنند؛ اما بانک‌ها به‌جز انجام 

تراکنش، ویژگی‌های دیگری نیز دارند، مانند وام‌دهی. یکی از تحولات نسبتا جدید 
دنیای رمزارزها، پلتفرم‌های وام‌دهی هستند. درواقع با استفاده از این ویژگی می‌توانید 
اموال‌تان را به دیگران قرض‌ دهید و بهره کسب کنید. درباره سازوکار انجام این عمل 
نگران نباشید، زیرا صرافی‌ها خودشان امور فنی را برعهده دارند و فقط کافی است 

سرمایه‌تان را در بخش وام‌دهی صرافی وارد کنید. 
مانند روش قبلی، میزان سود عایدی در این روش نیز به گرد پای معامله کردن نمی‌رسد، 
پس بهتر است برای اینکه بتوانید پول خوبی به جیب بزنید میزان دانش‌تان را از بازار 

و انواع تحلیل افزایش دهید. 

)Mining( استخراج 4
همان‌طور که قبلا اشاره شد استخراج در اختیار گذاشتن کامپیوترتان برای انجام 
محاسبات مربوط به تراکنش‌هاست که در ازای آن به شما پاداش داده می‌شود. نکته 
اینجاست که امروز با کامپیوترهای معمولی نمی‌توانید دست به این کار بزنید و نیاز به 
کامپیوترهای خاصی دارید که به آنها ماینر گفته می‌شود. ماینرها میزان مصرف برق 
بالایی دارند و حرارت بسیاری تولید می‌کنند، بنابراین نیاز به محلی با تهویه مناسب 
برای قرار دادن آنها و همچنین تهیه برق فشار قوی دارید؛ البته نباید تهیه مجوزهای 
لازم را از یاد ببرید. استخراج در مقایسه با سایر روش‌های این فهرست به‌جز معامله 
کردن از سود نسبتا بهتری برخوردار است، اما دردسرهای خاص خودش را هم دارد. 

همچنین هزینه اولیه نسبتا زیاد از معایب این روش است.
 

)Gaming( بازی کردن 5
شاید در ابتدا بازی کردن برای کسب درآمد بسیار ساده به‌نظر برسد، اما هیچ 
درآمدزایی‌ای بدون ‌دردسر و سختی خودش نیست. بازی‌هایی در دنیای رمزارز 
وجود دارند که در ازای انجام دادن‌شان پول دریافت می‌کنید که مشهورترین‌شان 
احتمالا Axie Infinity است. البته به همین سادگی نیست که یک اپ را روی تلفن 
همراه‌تان نصب کنید و شروع به درآمدزایی کنید. اولا نیاز دارید تا سرمایه اولیه‌ای را 
خرج کنید؛ هر چقدر میزان این سرمایه اولیه بیشتر باشد، میزان درآمدتان در ادامه 
راه نیز بیشتر خواهد بود و البته می‌توانید در ادامه سرمایه‌تان را افزایش دهید. مساله 
دیگر این است که برای رسیدن به درآمدی مناسب باید زمان بسیار زیادی را صرف 
بازی کردن کنید و این‌گونه نیست که با اختصاص دادن اوقات فراغت روزانه‌تان 

بتوانید درآمدزایی کنید.

)Airdrop( ایردراپ‌ها 6
ایردراپ‌ها مواقعی هستند که یک رمزارز جدید درحال ورود به بازار است و تیمی 
که این رمزارز را ساخته به‌دلیل گسترش اکوسیستم آن و البته انجام تبلیغات، میزان 
اندکی از آن را به کاربرانی که ثبت‌نام کرده‌اند، هدیه می‌دهد. در این روش تنها کاری 
گاه باشید و در آن ثبت‌نام کنید.  که باید انجام دهید این است که از وجود پروژه آ
البته نیازی به گفتن ندارد که میزان این هدیه بسیار اندک است و از آنجا که پروژه در 
ابتدای راه است شاید تا مدتی حتی قادر به فروش ارز و تبدیل آن به پول واقعی نباشید. 

اگر با بازار ارزهای دیجیتال ناآشنا هستید این مطلب را بخوانید

رمزارز  گشایی
رمزارز‌ها و ساختن دنیای آینده

نگاهی به انقلاب ساتوشی
ارز دیجیتال چیست؟

ساده‌ترین تعریف از ارز دیجیتال این است؛ ارز دیجیتال یک روش پرداخت مالی است. قبلا می‌نوشتم روش پرداخت بانکی ولی حالا از کلمه مالی به 
جای کلمه بانکی استفاده می‌کنم؛ چراکه ارزهای دیجیتال زیرمجموعه نظام بانکی نیستند بلکه طراحی شده‌اند تا رقیب آن باشند. وقتی من و شما قصد 
پرداخت پولی را برای استفاده از خدمات یا کالایی داریم، باید از محصولات بانکی استفاده کنیم یعنی یا باید اسکناس بدهیم یا پولی را جابه‌جا کنیم. حالا 
چه به شیوه کارت به کارت یا شیوه انتقال بین حساب. بعضی وقت‌ها و در مواقع محدود از کالا برای پرداخت هزینه استفاده می‌شود، مثلا از طلا یا الماس 
یا دیگر سنگ‌ها و فلزات گرانبها به‌عنوان هزینه کالا و خدمات استفاده می‌شود که آن بحث جداگانه‌ای است. ارز دیجیتال یکی از روش‌هایی است که 
شما می‌توانید با کمک آن وجهی را به حساب طرف مقابل انتقال دهید. طبیعتا واحد شمارش این وجه بر مبنای دلار محاسبه می‌شود اما روش پرداخت 

آن غیربانکی است. از همین‌رو باید به این نکته توجه کنید که ارزهای دیجیتال چه کارکردی دارند و اصولا چرا طراحی شده‌اند. 

انقلاب مالی ارزهای دیجیتال
ید.  برای توضیح بهتر انقلابی بودن مفهوم ارزهای دیجیتال باید به این نکات توجه کنید. شما برای وام گرفتن چه می‌کنید؟ به بانک می‌رو
گر بتوانید از  ؟ ا گر مجبور نباشید چطور ید. ا ید. برای انتقال پول چه می‌کنید؟ به بانک می‌رو ید؟ به بانک می‌رو یافت پول کجا می‌رو برای در
ی صورت  یک سامانه ارزهای دیجیتال وام بگیرید بدون آنکه نگران این باشید که کارمند بانک با شما لج کند یا در فرآیند وام دادن پارتی‌باز
؟ ارز دیجیتال هدفش نابودی و محو سیستم بانکی دنیا نیست بلکه  بگیرد و وام را به آدم‌هایی بدهند که آشنایان متنفذتری دارند، چطور
ی جریان مالی است. شعار برگرداندن پول  ی سیستم‌های بانکی رو ی زندگی مردم و تضعیف قدرت تاثیرگذار کاهش انحصار بانک‌ها رو
به مردم، در دنیای رمزارزها شعار نیست بلکه یک هدف است. اینکه بشود این هدف را نهایی کرد یا نه، مشخص نیست اما هدفی است 

که ارزش جنگیدن دارد. 
ی جریان مالی  یجی مالکیت بانک‌ها رو وقتی از انقاب مالی ارزهای دیجیتال صحبت می‌کنیم منظور همین هدف است. کاهش تدر
دنیا. دنیای ارز دیجیتال آنقدر گسترش خواهد یافت که شما برای گرفتن وام نیازمند بانک‌ها نباشیدو انتقال رمزارز به حساب دوست‌تان 

به راحتی کارت به کارت کردن باشد. 

آیا بلاک‌چین قابل هک شدن است؟
ی اطلاعات به‌صورت غیرمتمرکز است. ماهیت غیرمتمرکز بودن آن، هک کردنش را بسیار دشوار می‌کند. هک  ک‌چین یک شیوه جمع‌آور بلا
ک‌چین نشدنی نیست اما بسیار دشوار است. دلیل در کلمه دیفای یا غیرمتمرکز نهفته شده که در دنیای ارزهای دیجیتال  شدن سیستم بلا
بسیار کلمه مهمی است و من در بخش دیگری، این کلمه را برای شما تعریف خواهم کرد. هک شدن بیشتر شامل صرافی‌ها یا کیف پول‌های 

ک‌چین بسیار دشوارتر هک می‌شوند.  کوچک است و سیستم‌های بلا

هدف از تولید ارزهای دیجیتال چه بود؟
بزرگ‌ترین هدف تولید ارزهای دیجیتال، کاهش کنترل بانک‌ها و موسسات اقتصادی در دنیا و بازگرداندن پول به دست مردم بود 
گرچه هنوز هم پابرجاست ولی فعال هدفی دور از ذهن به نظر می‌رسد. با گسترش دنیای کریپتوکرنسی یا رمزارزها،  که این ایده ا
ی بسیار سنگین و گسترده تالش کردند تا مانع از  بانک‌ها و موسسات مالی یا به‌اصطالح اهالی بورس، حقوقی‌ها، با سرمایه‌گذار
یشه قدرتمندتری پیدا کند، کنترلش کنند. بیت‌کوین و دیگر ارزهای  یان قدرتمند شوند و به‌اصطالح قبل از آنکه ر استقلال این جر
ی از سرمایه‌داران کلان بازارهای مالی هستند اما  دیجیتال بسیار قدرتمند، حالا سرمایه دولت‌ها، بانک‌ها، موسسات مالی و بسیار
باید باور کرد که کنترل بخش بزرگی از این بازار هم دست سرمایه‌گذاران خرد است. به عبارت دیگر بخش بزرگی از این بازار هنوز 

در اختیار نهادهای مالی نیست. 

قصه بلاک‌چین
ک‌چین این است که اطلاعات شما در مقیاس بی‌نهایت در  ک‌چین یا زنجیره‌های بلوکی را شنیده‌اید. تعریف ساده بلا شاید که نه! حتما عبارت بلا
فضای اینترنت ذخیره می‌شوند بی‌آنکه بشود آنها را دستکاری کرد. از سوی دیگر زنجیره اطلاعات می‌تواند در اختیار تمام اعضا قرار بگیرد و دیگر در 
ک‌چین نوعی  ک‌چین به نظر می‌رسد پیچیده است، اما مفهوم اصلی آن بسیار ساده است. پایگاه داده یا بلا سیطره یک شخص نیست. اگرچه بلا
ک‌چین، ابتدا لازم است بدانیم پایگاه داده چیست. پایگاه داده مجموعه‌ای از داده‌های ذخیره شده در  دفتر کل دیجیتال است. برای درک مفهوم بلا
یک سیستم کامپیوتری در قالب الکترونیکی است.  فناوری دفتر کل توزیع‌شده یک پایگاه داده غیرمتمرکز است که شرکت‌کنندگان مختلف شبکه 
ک‌چین نوعی از همین پایگاه داده است که در آن تراکنش‌ها با استفاده از »هش« ثبت می‌شود که یک امضای رمزنگاری  آن را مدیریت می‌کنند. بلا
تغییرناپذیر است. این بدان معنی است که اگر یک بلوک در یک زنجیره اصلاح شود، بلافاصله مشخص می‌شود که زنجیره دستکاری شده است. از 
ک‌چین‌های خصوصی و متمرکز وجود دارند که در آن همه رایانه‌های تشکیل‌دهنده شبکه متعلق به یک شرکت واحد هستند و اداره  ، بلا سوی دیگر
ک‌چین‌هایی مانند بیت‌کوین و اتریوم با اضافه  ک‌چین ساخته شده‌اند. بلا می‌شوند. رمزارزهای محبوب مانند بیت‌کوین و اتریوم براساس فناوری بلا
ک‌چین یک فناوری انقلابی در دنیای دیجیتال است و  ک‌های جدید به زنجیره، به‌طور چشمگیری امنیت دفتر کل را افزایش می‌دهند. بلا شدن بلا

بسیار کمک می‌کند تا اطلاعات در مقیاس بسیار بسیار زیاد ذخیره شوند. 

چطور وارد دنیای ارز دیجیتال شویم؟
اما سوال اصلی که اینجا پیش می‌آید این است که برای ورود به دنیای رمزارزها باید چه کرد؟ همین اول کار برای شما یک توصیه بسیار مهم دارم. 
به هیچ عنوان وارد این دنیای جدید نشوید مگر آنکه قبلش آموزش ببینید. بسیاری از مردم بدون حتی دانستن همین قدر اطلاعات مقدماتی 
وارد بازارهای مالی می‌شوند و ضررهای کلان می‌کنند. همه‌تان داستان‌هایی خوانده‌اید درمورد آدم‌هایی که یک‌شبه میلیاردر شده‌اند. شاید 
در فامیل‌تان هم کسی باشد که در این بازارها هست و به سود رسیده. مطمئن باشید ضررش را دیده و وقتش را صرف آموزش کرده که حالا به 
سود رسیده. لطفا همین اول کار به خودتان قول بدهید که دست‌کم در کلاس‌های رایگان اینترنتی شرکت کنید و بدون اطلاع وارد این بازار 
نشوید. در مقاله دیگری، توضیحات دقیق‌تری نسبت به راه‌های کسب درآمد از بازار رمزارزها داده شده که خواهید خواند. اینجا ساده‌ترین 

روش برای ورود به این بازار را توضیح می‌دهم. 

 افتتاح حساب در صرافی ایرانی
ید، صرافی ایرانی است. صرافی مدنظر ما، صرافی‌های فیزیکی و مغازه‌ای نیست که در آن دلار و  اولین چیزی که شما در ایران به آن نیاز دار
یال شما را به  یورو و پوند و ین چنچ می‌کنید. منظور من صرافی‌های ارزهای دیجیتال کشورمان است که با مجوزهای لازم از بانک مرکزی، ر
ارزهای دیجیتال مختلف تبدیل می‌کنند. برای این کار می‌توانید در یکی از ده‌ها صرافی آنلاین ارزهای دیجیتال ثبت‌نام کنید. این ثبت‌نام 
کاملا رسمی و قانونی است و باید احراز هویت خود را انجام بدهید تا صرافی اجازه داشته باشد پول شما را به ارز دیجیتال تبدیل کند. وقتی 
یال بریزید و بعد  یالی خودتان را شارژ کنید یعنی به حساب خودتان ر ثبت‌نام و بعد احراز هویت قانونی شما انجام شد، می‌توانید حساب ر

یال را به ارز دیجیتال تبدیل کنید.  آن ر

خرید بورسی در کریپتو کرنسی
یال را به دلار دیجیتال یا تتر تبدیل کنید و هیچ وقت بیت‌کوین یا ارزهای دیگر نخرید.  همیشه توصیه کرده‌ام که در صرافی‌های ایرانی فقط ر
گر شما دانش  توصیه من همیشه خرید تتر و انتقال آن به حساب صرافی خارجی برای معاملات فیوچرز است که بعدا به آن خواهیم رسید. ا
ید، می‌توانید از شیوه خرید بورسی استفاده کنید که هم در صرافی‌های ایرانی جواب می‌دهد هم در صرافی‌های  این نوع از معاملات را ندار
خارجی. خرید بورسی چیست؟ به این نوع خرید روش اسپات می‌گویند که یعنی خرید کردن ارز و نگه داشتنش به امید افزایش قیمت در آینده 
و کسب سود. دقیقا همان کاری که در بورس می‌کنیم. در بورس شما سهامی را می‌خرید و منتظر رشد قیمتش می‌مانید که می‌تواند کوتاه‌مدت 
یا بلندمدت باشد. در دنیای ارز دیجیتال هم همین اتفاق می‌افتد. مثلا شما ارزی می‌خرید مثل بیت‌کوین یا اتریوم یا حتی ارزهای ارزان‌تری 
مثل شیبا یا مانا یا دوج‌کوین و منتظر می‌مانید که این ارزها رشد کنند. برای این کار شما می‌توانید از صرافی‌های ایرانی هم استفاده کنید و 

الزامی به انتقال به صرافی‌های دیگر نیست. 

معاملات اهرم‌دار

مثلث ایرانی‌پسند

، غیر از یک صرافی که به تازگی و به‌صورت محدود این معاملات را آغاز کرده، در صرافی‌های داخلی  برای معاملات فیوچرز یا معاملات اهرم‌دار
ید که آنها هم داستان‌های خودشان را دارند.  ید. به این ترتیب برای این نوع معاملات باید به سراغ صرافی‌های خارجی برو گزینه دیگری ندار
درمورد این نوع از معاملات هم در مقاله روش‌های کسب سود از دنیای ارزهای دیجیتال توضیحات لازم داده خواهد شد. فقط برای اطلاع 
عرض کنم که در این نوع معاملات شما می‌توانید مثل بازار فارکس، با پول کم وارد یک معامله شوید اما به آن ضریب بدهید، یعنی با پنج دلار 
ی افزایش یا  وارد یک معامله شوید اما پول‌تان قدرت بیشتری به دست بیاورد. معاملات ضریب‌دار حکم شمشیر دولبه را دارند. از آنجا که رو
کاهش روند قیمت ارز سود و ضرر نصیب می‌شود، و از آنجا که این معاملات اهرم‌های تشدید‌کننده نوسان دارند، شما می‌توانید در کمتر از 
ید را از دست بدهید یا اینکه در چند ثانیه به سود از قبل مشخص‌شده برسید  چند ثانیه لیکویید شوید، یعنی تمام پولی که داخل معامله دار
و به‌اصطلاح فول‌تارگت از بازار خارج شوید. اهرم نه خوب است نه بد. یک عامل تشدید‌کننده است که شما انتخاب می‌کنید. برای موفق بودن 
در این معاملات، مجموعه دستورالعمل‌هایی منتشر شده که به آن قانون مدیریت سرمایه می‌گویند و حتما باید در کلاس یا از طریق معامله‌گران 
گر معامله‌گر  ید. در قسمت‌های بعدی که به معاملات ضریب‌دار پرداختیم، این موضوع به شما آموزش داده خواهد شد. ا باتجربه‌تر آن را بیاموز
تازه‌کار بازار فیوچرز هستید، حتما معاملات اول را با ارزهای آزمایشی و تمرینی صرافی‌ها انجام بدهید، حد ضرر و حد سود را مشخص کنید و 

یاد در یک معامله و انتخاب اهرم بالا خودداری کنید. هدف کسب سود مناسب ولی مستمر است.  از گذاشتن پول ز

ید. صرافی ایرانی  ی توضیح می‌دهم که شما برای ورود به این بازار به سه رکن نیاز دار ، اینطور من معمولا برای جا افتادن برای مخاطبان تازه‌کار
یافت تتر تبدیل‌شده و استفاده از آن در معاملات اسپات و فیوچرز و کیف پول جهت  ، صرافی خارجی برای در یال به تتر برای تبدیل کردن ر
. حتما در شماره‌های آینده در مقاله‌ای پیرامون صرافی‌ها، به تفاوت‌های  ی‌شده یا معامله در صرافی‌های غیرمتمرکز ی ارزهای خریدار ذخیره‌ساز
گر  صرافی‌های متمرکز و غیرمتمرکز و نحوه استفاده از خدمات آنها خواهیم پرداخت. برای ایرانی‌های خارج از کشور این قصه کمی فرق دارد. ا
ی به صرافی ایرانی ندارند. آنها می‌توانند در صورت  نخواهند از طریق صرافی‌های ارز دیجیتال، پولی برای خانواده خود به ایران بفرستند، نیاز
داشتن مدارک اقامتی مناسب از خدمات معتبرترین صرافی‌های ارز دیجیتال جهان به‌راحتی استفاده کنند. صرافی‌هایی مثل بایننس برای 
کاربران ایرانی محدودیت‌هایی دارند. البته هم کاربران ایرانی از روش‌هایی مثل‌ آی‌پی ثابت برای دور زدن این محدودیت‌ها استفاده می‌کنند 
یادی هستند که به ایرانی‌ها اجازه فعالیت می‌دهند. در مبحث کار کردن با صرافی‌های خارجی به این موارد  و هم اینکه صرافی‌های خارجی ز
خواهیم پرداخت. برای این شماره به نظر می‌آید که صحبت‌های مقدماتی کافی باشد. تا اینجا متوجه مقدمات کار شدید و همچنین درک 
یال خود  کردید که برای ورود به این دنیا، ابتدا باید در یک صرافی ایرانی ارز دیجیتال ثبت‌نام و احراز هویت رسمی داشته باشید تا بتوانید ر

را به ارز دیجیتال تبدیل کنید. 

غیرمتمرکز بودن یعنی چه؟

استفاده از کیف پول

یکی از مهم‌ترین کلماتی که در دنیای ارزهای دیجیتال خواهید شنید کلمه غیرمتمرکز است. ساختارهای مالی متمرکز هستند. بانک را در نظر بگیرید. هم 
دفتر مرکزی دارد، هم شعبات محلی. تمام اطلاعات مالی بانک به صورت متمرکز ذخیره می‌شود. دیفای‌ها، نهادهای مالی غیرمتمرکز هستند، یعنی دفتر 
و دستک ندارند، اداره مرکزی ندارند، اطلاعات‌شان در یک مکان قرار نگرفته که بشود با حمله به آن مکان در آن دستکاری انجام داد. دیفای‌ها اطلاعات 
و ساختار خود را غیرمتمرکز و پراکنده اما منسجم و هدفمند جمع می‌کنند و به همین دلیل دسترسی به آنها اصلا کار آسانی نیست.  یکی از شاخه‌ها یا 
آن‌طور که من لقب داده‌ام، خانواده‌های ارز دیجیتال همین دیفای‌ها هستند. ارزهایی که غیرمتمرکز هستند. هرچه غیرمتمرکزتر باشید، این امید می‌رود 
که توجه بیشتر آدم‌های ساختارگریز و بی‌اعتماد به سیستم را جلب کنید. به عبارت دیگر ساختارهای مالی غیرمتمرکز - مثلا صرافی‌های غیرمتمرکز - از 
کاربر اطلاعاتی ثبت نمی‌کنند و آنها را با کد یا حتی نشانه کیف پول به رسمیت می‌شناسند. اگر می‌خواهید در یک صرافی متمرکز ارز دیجیتال فعالیت 
داشته باشید باید در آن ثبت‌نام یا رجیستر کنید. صرافی‌های غیرمتمرکز این‌گونه نیستند. شما با کیف پول الکترونیک‌تان به آنها وصل می‌شوید و از 
خدماتی که دارند بهره می‌گیرید. به عبارت دیگر شما به این صرافی‌ها لوگین نمی‌کنید یا وارد نمی‌شوید. شما به این صرافی‌ها از طریق کیف پول متصل 
می‌شوید، خرید و فروش‌تان را انجام می‌دهید و بعد هم جدا می‌شوید. صرافی غیرمتمرکز کاربر را نمی‌شناسد. کیف پول کاربر را می‌شناسد. منظور از کیف 

پول هم کیف چرمی داخل جیب‌تان نیست بلکه یک نرم‌افزار یا اپلیکیشن است که قابلیت دریافت، نگه‌داری و انتقال سرمایه دیجیتال شما را دارد. 

بعدا در مقاله مفصل‌تری توضیح خواهیم داد که کیف‌های پول یا والت، چه مزایا و محسناتی دارند و چه زمانی از آنها باید استفاده کرد. والت‌ها، کیف 
پول‌های نرم‌افزاری شما هستند که می‌توانید ارزهای دیجیتال خریداری‌شده را داخل آنها پس‌انداز کنید. 
صرافی‌ها قابلیت حفظ پول شما را دارند اما اگر تمایلی ندارید پول‌تان آنجا باشد می‌توانید 
یک کیف پول دانلود کنید و ارزهای دیجیتال خودتان را به این کیف‌ها منتقل 
کنید. استفاده از کیف پول الزامی نیست اما منطق حکم می‌کند از این 
کیف‌ها داشته باشید. نکته دیگر اینکه برای استفاده از صرافی‌های 
غیرمتمرکز حتما باید کیف پول داشته باشید. نسخه فیزیکی یا 
سخت‌افزاری کیف پول هم وجود دارد که به آن لجر می‌گویند. 
معمولا خرید لجر برای کسانی نیاز است که مبالغ بالایی 
ی کرده‌اند و می‌خواهند همیشه همراه‌شان  سرمایه‌گذار
باشد. در قسمت‌های آینده درمورد کیف پول‌ها بیشتر 

توضیح خواهیم داد. 

هومن جعفری
خبرنگار 

سینا سپهرآذر
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